
Prefeitura de Felipe Guerra Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

LDO Analítico (Programa, Unidade Orçamentária e ação) Exercício: 2022

LDO: 2023 - Anexo de Metas e Prioridades

Programa: 0001 - Apoio ao Atividades inerentes ao Poder Legislativo Municipal

Objetivo: Desenvolver atividades legislativas e fiscalizatórias pertinentes a sua função institucional.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

01.001 - Câmara Municipal

AÇÃO

2001 - Manutenção das Atividades da Câmara

Objetivo: Manter as Atividades da Câmara

Função: LEGISLATIVA ODS:

Sub-função: AÇÃO LEGISLATIVA

Produto: Manutenção das Atividades da Câmara

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.380.000,00 42.000,00 1.338.000,00

Programa: 0002 - Apoio as Atividades do Gabinete do Prefeito

Objetivo: Apoiar as atividades inerentes as funções do Gabinete do Prefeito

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02.001 - Gabinete do Prefeito

AÇÃO

1031 - Aquisição de Veiculo

Objetivo: Aquisição de Veiculo para atender as necessidades do Gabinete

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto:

Unidade Medida: UNIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 
LEI ORDINÁRIA Nº 498/2022 -GP

PALÁCIO PREFEITO RAIMUNDO PASCOAL
GABINETE DO PREFEITO
Rua João Batista Gurgel nº 97, Centro – CEP: 59.795-000 – Felipe Guerra –RN
LEI ORDINÁRIA Nº 498/2022 -GP
 
Felipe Guerra-RN, 29 de setembro de 2022.
 

Ementa: Altera valores das metas e prioridades da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentarias de 2023 na forma que especifica e dá
outras providencias.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a Carta Constitucional Pátria na Seção II - Dos Orçamentos - a partir do art. 165 e seguintes;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar nº 101/2000, (Lei de Responsabilidade Fiscal), que estabelece normas de finanças públicos voltadas para a
responsabilidade na gestão fiscal;
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 4.320/64 que dispõe sobre normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e
balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 492/2022 – que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2023 do Município de
Felipe Guerra e dá outras providencias.; e,
CONSIDERANDO, a necessidade de se adequar e compatibilizar as peças de planejamento orçamentário do Município, representadas nas figuras do
PPA – Plano Plurianual – LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual -
RESOLVE
Art. 1º Alterar os valores das metas e prioridades para 2023 que especifica, presentes na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária, as quais passam a ter
registro nos valores constantes do ANEXO ÚNICO em apenso.
 
REGISTRE – SE
PUBLIQUE – SE
ECUMPRA-SE
 
SALOMÃO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
 
ANEXOS
 



Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

AÇÃO

2002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do prefeito

Objetivo: Manter das Atividades do Gabinete do prefeito

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter das Atividades do Gabinete do prefeito

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 370.000,00 7.350,00 362.650,00

AÇÃO

2003 - Contribuição a Associação e Federação de Município

Objetivo: Contribuir a Associação e Federação de Município

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Contribuir a Associação e Federação de Município

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 31.500,00 0,00 31.500,00

Programa: 0003 - Apoio as Atividades de Finanças

Objetivo: Apoiar as atividades inerentes as Finanças do Município.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

04.001 - Sec. Mun. de Finanças

AÇÃO

2006 - Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças

Objetivo: Manter a Secretaria Municipal de Finanças

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Produto: Manter a Secretaria Municipal de Finanças

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 275.000,00 13.150,00 261.850,00

AÇÃO

2007 - Parcelamento Junto ao INSS

Objetivo: Parcelamento Junto ao INSS

Função: ENCARGOS ESPECIAIS ODS:

Sub-função: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

Produto: Parcelamento Junto ao INSS

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 420.000,00 0,00 420.000,00

AÇÃO

2008 - Parcelamento Junto ao FGTS

Objetivo: Parcelamento Junto ao FGTS

Função: ENCARGOS ESPECIAIS ODS:

Sub-função: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

Produto: Parcelamento Junto ao FGTS

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.500,00 0,00 1.500,00

AÇÃO

2009 - Parcelamento Junto a Cosern e Caern

Objetivo: Parcelar Junto a Cosern e Caern

Função: ENCARGOS ESPECIAIS ODS:

Sub-função: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA



Produto: Parcelar Junto a Cosern e Caern

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 7.350,00 0,00 7.350,00

AÇÃO

2010 - Parcelamento junto ao FGPREV

Objetivo: Parcelar junto ao FGPREV

Função: ENCARGOS ESPECIAIS ODS:

Sub-função: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

Produto: Parcelar junto ao FGPREV

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 12.000,00 0,00 12.000,00

AÇÃO

2011 - Contribuição para a Formação do PASEP

Objetivo: Contribuir para a Formação do PASEP

Função: ENCARGOS ESPECIAIS ODS:

Sub-função: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Produto: Contribuir para a Formação do PASEP

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 331.500,00 0,00 331.500,00

Programa: 0005 - Apoio as Atividades Administrativas e de Recursos Humanos

Objetivo: Apoias as açoes de cunho político administrativo e de recursos humanos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

03.001 - Sec.Munic.de Administ e Recursos Humanos

AÇÃO

2004 - Manutenção da Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos

Objetivo: Manter a Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter a Sec. Municipal de Administração e Recursos Humanos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.123.250,00 13.150,00 1.110.100,00

AÇÃO

2005 - Consignação a Justiçado Trabalho, TJ e outros

Objetivo: Pagar Precatórios a Justiça do Trabalho, TJ e outros

Função: ENCARGOS ESPECIAIS ODS:

Sub-função: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Produto: Pagar Precatórios a Justiça do Trabalho, TJ e outros

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

Programa: 0006 - Apoio e Implementação as ações do Fisco Municipal

Objetivo: Apoiar e implementar as açoes inerentes ao fisco municipal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

16.001 - Secretaria Municipal de Tributação

AÇÃO

2073 - Manutenção da Secretaria Municipal de Tributação

Objetivo: Manter a Secretaria Municipal de Tributação

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter a Secretaria Municipal de Tributação

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio



2023 1,00 220.920,00 0,00 220.920,00

Programa: 0007 - Apoio as atividades Inerentes a Educaçao

Objetivo: Apoiar as atividades inerentes a educação de base - infantil e fundamental -

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

05.001 - Sec. Munic. de Educação

AÇÃO

1001 - Aquisição de Veículo para Transporte Escolar/outros

Objetivo: Adquirir Veículo para Transporte Escolar/outros

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: Veículo

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 200.000,00 200.000,00 0,00

AÇÃO

1002 - Construção Ampliação e Reforma de campos Quadra e ginásios de esporte zona urbana e rural

Objetivo: Construir Ampliar e Reformar campos Quadra e ginásios de esporte zona urbana e rural

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: Const. Amp e Reforma

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 63.000,00 63.000,00 0,00

AÇÃO

1003 - Construção, Ampliação e Reformas de Unidade de Ensino infantil/fundamental

Objetivo: Construir, Ampliar e Reformar de Unidade de Ensino infantil/fundamental

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Produto: Unidades de Ensino

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 457.250,00 457.250,00 0,00

AÇÃO

1032 - Aquisição de Imóvel

Objetivo: Compra de Imóvel para atender as necessidades da Secretaria de Educação

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto:

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

AÇÃO

2012 - Manutenção das Atividades da Sec. de Educação

Objetivo: Manter as Atividades da Sec. de Educação

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter as Atividades da Sec. de Educação

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.341.000,00 65.250,00 1.275.750,00

AÇÃO

2013 - Conservação, manutenção e recuperação de imóveis afetos a educação

Objetivo: Conservar, manter e recuperar os imóveis afetos a educação

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Conservar, manter e recuperar os imóveis afetos a educação

Unidade Medida: UNIDADE



Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 112.600,00 12.600,00 100.000,00

AÇÃO

2014 - Manutenção do Ensino Básico (Infantil e Fundamental)

Objetivo: Manter o Ensino Básico (Infantil e Fundamental)

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: Manter o Ensino Básico (Infantil e Fundamental)

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 793.216,00 1.050,00 792.166,00

AÇÃO

2015 - Manutenção do FUNDEB 70%

Objetivo: Manter o FUNDEB 70%

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: Manter o FUNDEB 70%

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 5.649.099,00 31.500,00 5.617.599,00

AÇÃO

2016 - Manutenção do FUNDEB 30%

Objetivo: Manter o FUNDEB 30%

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: Manter o FUNDEB 30%

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.568.700,00 0,00 1.568.700,00

AÇÃO

2017 - Aquisição de Merenda Escolar

Objetivo: Adquirir Merenda Escolar

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: Merenda escolar

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 425.500,00 0,00 425.500,00

AÇÃO

2018 - Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

Objetivo: Manter o Programa Dinheiro Direto na Escola

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: Manter o Programa Dinheiro Direto na Escola

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 21.000,00 0,00 21.000,00

AÇÃO

2019 - Manutenção do Transporte Escolar Ensino Básico

Objetivo: Manter o Transporte Escolar Ensino Básico

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: Manter o Transporte Escolar Ensino Básico

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio



2023 1,00 874.000,00 0,00 874.000,00

      

AÇÃO

2020 - Concessão de Bolsa de Estudo do Ensino Médio

Objetivo: Conceder Bolsa de Estudo do Ensino Médio

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO MÉDIO

Produto: Bolsa de estudo

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 7.350,00 0,00 7.350,00

AÇÃO

2021 - Concessão de Bolsa de Ensino Superior

Objetivo: Conceder Bolsa de Ensino Superior

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO SUPERIOR

Produto: Bolsa de estudo

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 7.350,00 0,00 7.350,00

AÇÃO

2022 - Manutenção dos Transportes Universitários e outros

Objetivo: Manter os Transportes Universitários e outros

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: ENSINO SUPERIOR

Produto: Manter os Transportes Universitários e outros

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 414.000,00 0,00 414.000,00

AÇÃO

2023 - Manutenção do Ensino Infantil 30%

Objetivo: Manter o Ensino Infantil 30%

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Produto: Manter o Ensino Infantil 30%

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 623.038,00 5.250,00 617.788,00

AÇÃO

2024 - Manutenção do Ensino Infantil 70%

Objetivo: Manter o Ensino Infantil 70%

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: EDUCAÇÃO INFANTIL

Produto: Manter o Ensino Infantil 70%

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.148.284,00 0,00 1.148.284,00

AÇÃO

2025 - Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos

Objetivo: Manter o Ensino de Jovens e Adultos

Função: EDUCAÇÃO ODS:

Sub-função: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Produto: Manter o Ensino de Jovens e Adultos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

 



2023 1,00 5.250,00 0,00 5.250,00

Programa: 0008 - Apoio as ativid inerente a Infra Estrutura e Obras Públicas

Objetivo: Apoio as atividades inerentes a Infra Estrutura e Obras Públicas do Município

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

06.001 - Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr Públicas

AÇÃO

1004 - Aquisição de Terreno(s) diversos

Objetivo: aquisição de terrenos para atender as mais diversas necessidade do Município

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: terrenos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 310.500,00 0,00 310.500,00

AÇÃO

1005 - Construção, Ampliação, Reforma, conservação e melhorias de prédios públicos

Objetivo: Construir, Ampliar, Reformar, conservar do prédios públicos

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Construir, Ampliar, Reformar, conservar do prédios públicos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 43.000,00 43.000,00 0,00

AÇÃO

1006 - Ampliação e manutenção da Rede Elétrica/iluminação publica

Objetivo: Ampliar a Rede Elétrica

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Ampliar a Rede Elétrica

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 157.500,00 157.500,00 0,00

AÇÃO

1007 - Construção, reformas e manutenção de Pontes e Passagens Molhada

Objetivo: Construir, reformar e manter Pontes e Passagens Molhada

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Construir Pontes e Passagens Molhada

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.157.500,00 1.157.500,00 0,00

AÇÃO

1008 - Construção, Ampliação e Reformas dos Cemiterio Zona Urbana/rural

Objetivo: Construir, Ampliar e Reformar os Cemitério Zona Urbana/rural

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Construir, Ampliar e Reformar os Cemitério Zona Urbana/rural

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 10.500,00 0,00

AÇÃO

1009 - Construção e Reforma de Praças Publicas

Objetivo: Construir e Reformar Praças Publicas

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Construir e Reformar Praças Publicas

Unidade Medida: UNIDADE



Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 33.901,00 33.900,82 0,18

AÇÃO

1010 - Const. amp.e reforma de Unid Habit.-Prog sub à hab de int Social - PSH - Z. Urb

Objetivo: Construir ampliar, reformae as Unid Habit.-Prog sub à hab de int Social - PSH - Z. Urb

Função: HABITAÇÃO ODS:

Sub-função: HABITAÇÃO URBANA

Produto: Construir ampliar, reformae as Unid Habit.-Prog sub à hab de int Social - PSH - Z. Urb

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 31.500,00 31.500,00 0,00

AÇÃO

1011 - Pavimentação e Drenagem de Vias Urbana e Comunidades Rural

Objetivo: Pavimentar e Drenar as Vias Urbana e Comunidades Rural

Função: SANEAMENTO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Pavimentar e Drenar as Vias Urbana e

Comunidades Rural

Unidade Medida: Metros

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.362.500,00 1.362.500,00 0,00

AÇÃO

1012 - Const. Reforma e Manutenção de Estradas Vicinais

Objetivo: Construir Reformar as estradas Vicinais

Função: TRANSPORTE ODS:

Sub-função: TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Produto: Construir Reformar as estradas Vicinais

Unidade Medida: Metros

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 332.760,00 332.760,00 0,00

AÇÃO

1013 - Apoio e Implementação do saneamento Básico e Infra Estruturas Afins

Objetivo: Apoiar a Implementação do saneamento Básico e Infra Estruturas Afins

Função: SANEAMENTO ODS:

Sub-função: SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Produto: Apoiar a Implementação do saneamento Básico e Infra Estruturas Afins

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 21.000,00 21.000,00 0,00

AÇÃO

1029 - Construção e reforma de quadra e campos de esportes

Objetivo: Construir e reformar quadra e campos de esportes

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Construir e reformar quadra e campos de esportes

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 21.000,00 21.000,00 0,00

AÇÃO

1030 - Construção do pórtico

Objetivo: Apoiar projeto de infraestrutura turística e identificar o município.

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Construção do pórtico

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:



Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 0,00 0,00 0,00 0,00

AÇÃO

2026 - Manutenção da Sec. Municipal de Infra- Estrutura e Obras Públicas

Objetivo: Manter as atividades da Sec Municipal de Infra Estrutura e Obras Públicas

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manut da Sec Municipal de Infra Estrutura e Obras Públicas

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 3.111.130,00 25.750,00 3.085.380,00

AÇÃO

2027 - Manutenção das Atividades de Serviços de limpeza Urbana e comunidades rural

Objetivo: Manter as Atividades de Serviços de limpeza Urbana e comunidades rural

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: SERVIÇOS URBANOS

Produto: Manter as Atividades de Serviços de limpeza

Urbana e comunidades rural

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 98.000,00 0,00 98.000,00

AÇÃO

2028 - Implantação/manutenção do aterro controlado p/ destinação final do lixo domiciliar

Objetivo: Implantar o aterro controlado p/ destinação final do lixo domiciliar

Função: SANEAMENTO ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Produto: Implantar o aterro controlado p/ destinação final do

lixo domiciliar

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 11.000,00 0,00 11.000,00

Programa: 0009 - Apoio administrativo as atividades inerentes a Saúde do Município

Objetivo: Apoio administrativo as atividades inerentes a Saúde do Município

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

13.001 - Fundo Municipal de Saúde

AÇÃO

2048 - Enfrentamento da Emergência COVID19

Objetivo: Enfrentar a Emergência COVID19

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Enfrentar a Emergência COVID19

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 102.500,00 0,00 102.500,00

AÇÃO

2049 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Objetivo: Manter os serviços da Secretaria Municipal de Saúde

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Produto: Manter os serviços da Secretaria Municipal de

Saúde

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 4.673.988,00 0,00 4.673.988,00

AÇÃO

2084 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

Objetivo: Manter as atividades Conselho Municipal de Saúde



Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter o conselho Municipal de saúde

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 5.250,00 0,00 5.250,00

AÇÃO

2088 - Avalia-sus municipal

Objetivo: Manter a comunicação entre a gestão e a comunidade para saber sobre a qualidade do serviço de saúde prestado.

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter a comunicação entre a gestão e a

comunidade para saber sobre a qualidade do serviço de

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 5.250,00 0,00 5.250,00

Programa: 0010 - Apoio administrativo as Atividades do Sistema Único de Assistência Social-SUAS

Objetivo: Apoiar administrativamente as Atividades do Sistema Único de Assistência Social-SUAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

14.001 - Fundo Municipal de Assistencia Social

AÇÃO

1028 - Construção ampl. e ref.de unidades habit. Prog Sub à Habit. de int social - PSH - ZRUR

Objetivo: Construir ampl. e ref.de unidades habit. Prog Sub à Habit. de int social - PSH - ZRUR

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Produto: Construir ampl. e ref.de unidades habit. Prog Sub à

Habit. de int social - PSH - ZRUR

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 2.405.250,00 2.405.250,00 0,00

AÇÃO

2058 - Manutenção das Atividades da Sec. de Assistência Social

Objetivo: Manter as Atividades da Sec. de Assistência Social

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter as Atividades da Sec. de Assistência Social

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.121.818,00 51.788,00 1.070.030,00

AÇÃO

2059 - Manutenção do Conselho Tutelar

Objetivo: Manter o Conselho Tutelar

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Produto: Manter o Conselho Tutelar

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 102.991,00 0,00 102.991,00

AÇÃO

2062 - Apoio e Manutenção do Programa Gestão SUAS

Objetivo: Apoiar e Manter do Programa Gestão SUAS

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Produto: Apoiar e Manter do Programa Gestão SUAS

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio



2023 1,00 1.050,00 0,00 1.050,00

AÇÃO

2066 - Manutenção do Programa Bolsa Família / IGD-SUAS/PBF

Objetivo: Manter o Programa Bolsa Família / IGD-SUAS/PBF

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Produto: Manter o Programa Bolsa Família /

IGD-SUAS/PBF

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 0,00 10.500,00

AÇÃO

2067 - Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social

Objetivo: Manutenção do Conselho Municipal da Assistência Social

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: CONTROLE INTERNO

Produto: Manter Conselho Municipal da Assistência Social

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 42.000,00 1.050,00 40.950,00

AÇÃO

2068 - Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas Carentes)

Objetivo: Promover Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas Carentes)

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Produto: Promover Benefícios Eventuais(Atendimento de Necessidade Pessoas Carentes)

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 81.000,00 0,00 81.000,00

Programa: 0013 - Apoio as Atividades da Contadoria

Objetivo: Apoio as Atividades da Contadoria

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

12.001 - Contadoria do Município

AÇÃO

2046 - Manutenção da Contadoria Geral do Município

Objetivo: Manter os Serviços da Controladoria Geraldo Município

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter os Serviços da Controladoria Geral do Município

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 268.416,00 10.453,00 257.963,00

Programa: 0014 - Apoio as Atividades da Controladoria Geral

Objetivo: Apoio as Atividades da Controladoria Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

11.001 - Controladoria Geral do Município

AÇÃO

2045 - Manutenção da Controladoria Geral do Município

Objetivo: Manter os serviços da Controladoria Geral do Município

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: CONTROLE INTERNO

Produto: Manter os serviços da Controladoria Geral do Município

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 123.972,00 11.050,00 112.922,00

Programa: 0015 - Apoio as Atividades da Procuradoria Geral

 



Objetivo: Apoio as Atividades da Procuradoria Geral

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.001 - Procuradoria Geral do Município

AÇÃO

2044 - Manutenção da Procuradoria Geral do Município

Objetivo: Manter os serviços da Procuradoria Geral do Município

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter os serviços da Procuradoria Geral do Município

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 2.836.321,00 11.050,00 2.825.271,00

Programa: 0016 - Apoio as Atividades da Sec. Agricultura e Meio Ambiente

Objetivo: Apoio as Atividades da Sec. Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

07.001 - Sec.Munic.de Agricult.e Meio Ambiente

AÇÃO

1014 - Construção de Adutora na Zona Rural

Objetivo: Construir Adutora na Zona Rural

Função: AGRICULTURA ODS:

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Produto: Construir Adutora na Zona Rural

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 21.000,00 0,00 21.000,00

AÇÃO

1015 - Perfuração Instalação, Manutenção de Poços e Reservatórios de água

Objetivo: Perfurar, Instalar e Manter de Poços e reservatórios

Função: AGRICULTURA ODS:

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Produto: Perfurar, Instalar e Manter de Poços e reservatórios

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 21.000,00 21.000,00 0,00

AÇÃO

1016 - Aquisição de Trator

Objetivo: Aquisição de Trator

Função: AGRICULTURA ODS:

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Produto: Trator

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 0,00 0,00 0,00 0,00

AÇÃO

2029 - Manut. da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

Objetivo: Manter as atividades da secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter as atividades da secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 498.899,00 630,00 498.269,00

AÇÃO     

2030 - Manutenção do Abastecimento de Agua nas Comunidades Rurais

Objetivo: Manuter do Abastecimento de Agua nas Comunidades Rurais

Função: AGRICULTURA ODS:

Sub-função: ABASTECIMENTO



Produto: Manuter do Abastecimento de Agua nas Comunidades Rurais

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 63.000,00 0,00 63.000,00

AÇÃO

2031 - Apoio ao Programa da Agricultura Familiar

Objetivo: Apoiar o Programa da Agricultura Familiar

Função: AGRICULTURA ODS:

Sub-função: ABASTECIMENTO

Produto: Apoiar o Programa da Agricultura Familiar

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 63.000,00 0,00 63.000,00

AÇÃO

2032 - Manutenção do Programa de Apoio ao Corte de Terra

Objetivo: Manter o Programa de Apoio ao Corte de Terra

Função: AGRICULTURA ODS:

Sub-função: DEFESAAGROPECUÁRIA

Produto: Manter o Programa de Apoio ao Corte de Terra

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 280.000,00 2.100,00 277.900,00

AÇÃO

2033 - Manutenção do Programa de Controle de Zoonose

Objetivo: Manter o Programa de Controle de Zoonose

Função: AGRICULTURA ODS:

Sub-função: DEFESAAGROPECUÁRIA

Produto: Controle de Zoonose

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 5.250,00 0,00 5.250,00

Programa: 0017 - Apoio as Atividades da Secretaria de Desen.Econ Turis e Even

Objetivo: Apoio as Atividades da Secretaria de Desen.Econ Turis e Even

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

08.001 - Sec. Munic.de Desen.Econ. Turismo e Even

AÇÃO

1017 - Desapropriação de Imóvel para Centro Histórico e Cultura

Objetivo: Desapropriar Imóveis para Centro Histórico e Cultura

Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:

Sub-função: TURISMO

Produto: Desapropriar Imóveis para Centro Histórico e Cultura

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 10.500,00 0,00

AÇÃO

2034 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal do Turismo e Eventos

Objetivo: Manter as Atividades da Sec. Municipal do Turismo e Eventos

Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter as Atividades da Sec. Municipal do Turismo e Eventos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 209.755,00 20.000,00 189.755,00

AÇÃO

2035 - Realização de Eventos Histórico e Culturais

Objetivo: Realizar Eventos Histórico e Culturais



Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:

Sub-função: TURISMO

Produto: Realizar Eventos Histórico e Culturais

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 567.753,00 0,00 567.753,00

AÇÃO

2036 - Manutenção do Patrimônio Histórico e Cultural de Felipe Guerra

Objetivo: Manter o Patrimônio Histórico e Cultural de Felipe Guerra

Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:

Sub-função: TURISMO

Produto: Manter o Patrimônio Histórico e Cultural de Felipe Guerra

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 0,00 10.500,00

AÇÃO

2037 - Programa de Proteção das Cavernas

Objetivo: Programa de Proteção das Cavernas

Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:

Sub-função: TURISMO

Produto: Programa de Proteção das Cavernas

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 0,00 10.500,00

AÇÃO

2038 - Programa de Proteção as Fontes Naturais do Brejo e substituição do Nin Indiano por espécies nativas

Objetivo: Programa de Proteção as Fontes Naturais do Brejo e substituição do Nin Indiano por espécies nativas

Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:

Sub-função: TURISMO

Produto: Programa de Proteção as Fontes Naturais do Brejo e substituição do Nin Indiano por espécies nativas

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 8.400,00 0,00 8.400,00

AÇÃO

2039 - Programa de Proteção aos Monumentos Históricos

Objetivo: Proteger aos Monumentos Históricos

Função: COMERCIO E SERVIÇOS ODS:

Sub-função: TURISMO

Produto: Proteger aos Monumentos Históricos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 0,00 10.500,00

Programa: 0018 - Apoio as Atividades da Sec. de Cultura, Desporto e Lazer

Objetivo: Apoio as Atividades da Sec. de Cultura, Desporto e Lazer

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

09.001 - Sec. Munic.de Esporte.Cultura e Lazer

AÇÃO

1018 - Construção de Praças de Eventos

Objetivo: Construir Praças de Eventos

Função: URBANISMO ODS:

Sub-função: LAZER

Produto: Construir Praças de Eventos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 63.000,00 63.000,00 0,00

AÇÃO



1019 - Aquisição de Equipamento e Material

Objetivo: Adquirir Equipamento e Material

Função: AGRICULTURA ODS:

Sub-função: EXTENSÃO RURAL

Produto: Adquirir Equipamento e Material

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 10.500,00 0,00

AÇÃO

1020 - Desapropriação de Terreno

Objetivo:

Função: DESPORTO E LAZER ODS:

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Produto:

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

AÇÃO

1021 - Construção Ampliação e Reforma de Campos, Quadra e Ginásios de Esporte Zona Urbana e Rural

Objetivo: Construir Ampliar e Reformar Campos, Quadra e Ginásios de Esporte Zona Urbana e Rural

Função: DESPORTO E LAZER ODS:

Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Produto: Construir Ampliar e Reformar Campos, Quadra e Ginásios de Esporte Zona Urbana e Rural

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 663.000,00 663.000,00 0,00

AÇÃO

2040 - Manutenção das Atividades de Sec. Municipal de Cultura Desporto e Lazer

Objetivo: Manter as Atividades de Sec. Municipal de Cultura Desporto e Lazer

Função: ADMINISTRAÇÃO ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter as Atividades de Sec. Municipal de Cultura Desporto e Lazer

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 476.112,00 10.255,00 465.857,00

AÇÃO

2041 - Apoio e incentivo a eventos e ações culturais

Objetivo: Apoiar e incentivar os eventos e as ações culturais

Função: CULTURA ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Apoiar e incentivar os eventos e as ações culturais

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 1.050,00 9.450,00

AÇÃO

2042 - Manutenção da Banda de Musica

Objetivo: Manter da Banda de Musica

Função: CULTURA ODS:

Sub-função: DIFUSÃO CULTURAL

Produto: Manter da Banda de Musica

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 9.450,00 2.100,00 7.350,00

AÇÃO

2043 - Manutenção e fomento as atividades esportivas do Município

Objetivo: Manter e fomentar as atividades esportivas do Município

Função: DESPORTO E LAZER ODS:



Sub-função: DESPORTO COMUNITÁRIO

Produto: Manter e fomentar as atividades esportivas do Município

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 15.750,00 0,00 15.750,00

Programa: 0019 - Apoio as Ativ. do Fundo de Previdência e Assistência de FG

Objetivo: Apoio as Ativ. do Fundo Munic. de Assistência Social de FG

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

15.001 - Fundo de Previdencia e Assistencia

AÇÃO

2071 - Manutenção do Fundo de Previdência e Assistência Municipal

Objetivo: Manter o Fundo de Previdência e Assistência Municipal

Função: PREVIDÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Manter o Fundo de Previdência e Assistência Municipal

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 100.760,00 2.315,25 98.444,75

AÇÃO

2072 - Concessão de Benefícios Previdenciários Servidor/Pensionista

Objetivo: Conceder Benefícios Previdenciários Servidor/Pensionista

Função: PREVIDÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

Produto: Conceder Benefícios Previdenciários Servidor/Pensionista

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.711.193,00 0,00 1.711.193,00

Programa: 0020 - Reserva de Contigência

Objetivo: Reserva de Contingência

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

99.099 - Reserva de Contingencia

AÇÃO

9001 - Reserva de contingencia fundo de Previdencia

Objetivo:

Função: RESERVA DE CONTINGENCIA ODS:

Sub-função: PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

Produto:

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 157.500,00 0,00 157.500,00

AÇÃO

9002 - Reservade Contingencia

Objetivo:

Função: RESERVA DE CONTINGENCIA ODS:

Sub-função: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Produto:

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 682.500,00 0,00 682.500,00

Programa: 0021 - Apoio ao Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescen

Objetivo: Atender as necessidades e garantir os Direitos da Criança e do Adolescente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

17.001 - Fun.Mun.dos Direitos da Crian.e Adolesc

AÇÃO

2074 - Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Objetivo: Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:



Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Produto: Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.500,00 0,00 10.500,00

AÇÃO

2076 - Apoio e Instrumentalização de Convênios/Contratos

Objetivo: Apoiar e Instrumentalizar Convênios/Contratos

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Produto: Apoiar e Instrumentalizar Convênios/Contratos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Programa: 0022 - Apoio ao Fundo Municipal do Idoso

Objetivo: Atender as necessidades e os Direitos do idosos.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

18.001 - Fundo Muni. dos Direitos do Idoso

AÇÃO

2077 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

Objetivo: Manter das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIAAO IDOSO

Produto: Manter das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 25.000,00 2.620,00 22.380,00

AÇÃO

2078 - Construção, Ampliação e Reformas de imóveis afetos ao fundo do Idoso

Objetivo: Construir, Ampliar e Reformar imóveis afetos ao fundo do Idoso

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIAAO IDOSO

Produto: Construir, Ampliar e Reformar imóveis afetos ao fundo do Idoso

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 0,00 0,00 0,00 0,00

Programa: 0023 - Programa integrada de atendimento ao idoso Felipense     

Objetivo: Reparar danos físicos psicológicos e social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

18.001 - Fundo Muni. dos Direitos do Idoso

AÇÃO

2079 - Programa integrada de atendimento ao idoso Felipense

Objetivo: Reparar danos biopsicosocial da pessoa idosa

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIAAO IDOSO

Produto: Atendimento domiciliar

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 202.820,00 0,00 202.820,00

Programa: 0024 - Escola do Saber

Objetivo: Alfabetizar pessoas idosas

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

18.001 - Fundo Muni. dos Direitos do Idoso

AÇÃO

2080 - Escola do Saber

 

 



Objetivo: Diminuir o analfabetismo no território

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIAAO IDOSO

Produto: Alfabetização de pessoas idosas

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 291.700,00 43.660,00 248.040,00

Programa: 0025 - Programa de Atendimento Familia Guardiã - Guarda subsidiada

Objetivo: Reparar danos biopsicosocial e garantir a efetividade jurídica de guarda

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

17.001 - Fun.Mun.dos Direitos da Crian.e Adolesc

AÇÃO

2081 - Programa de Atendimento Família Guardiã - Guarda subsidiada

Objetivo: Prevenir o acolhimento

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Produto: Atendimento

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 126.500,00 1.150,00 125.350,00

Programa: 0026 - Programa Família Acolhedora

Objetivo: Prestar serviço de acolhimento familiar para garantir convivência em família e em comunidade

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

17.001 - Fun.Mun.dos Direitos da Crian.e Adolesc

AÇÃO

2082 - Programa Família Acolhedora

Objetivo: Promover convivência familiar e comunitária de crianças e adolescente evitando a institucionalização e promovendo a reintegração com a família de origem ou sócio afetiva

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Produto: Acolhimento

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 25.200,00 0,00 25.200,00

Programa: 0027 - Programa Gestão de Atenção Primária em Saúde - APS

Objetivo: Ampliar a estrutura e os serviços de assistência primária à saúde (APS) é a melhor estratégia para garantir a sustentabilidade dos sistemas de saúde em todo mundo, possibilitando o atendimento das populações de

modo preventivo, integrado e contínuo.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

13.001 - Fundo Municipal de Saúde

AÇÃO

1022 - Aquisição equipamentos para Unidade de Saúde

Objetivo: Adquirir equipamentos para Unidade de Saúde

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Produto: Adquirir equipamentos para Unidade de Saúde

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 152.500,00 152.150,00 350,00

AÇÃO

1025 - Construção Reforma e Ampl. de postos e Unida de Saúde/imóveis afeto a Saúde

Objetivo: Construir Reformar e Ampl. de postos e Unida de Saúde/imóveis afeto a Saúde

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: INFRA-ESTRUTURA URBANA

Produto: Construir Reformar e Ampl. de postos e Unida de Saúde/imóveis afeto a Saúde

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

 

 



2023 1,00 315.250,00 315.250,00 0,00

AÇÃO

2047 - Apoio ao Programa Mais Médicos

Objetivo: Apoiar o Programa Mais Médicos

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: Apoiar o Programa Mais Médicos

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 13.200,00 0,00 13.200,00

AÇÃO

2050 - Manutenção do Programa PSF

Objetivo: Manter o Programa do PSF

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Produto: Manter o Programa do PSF

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 343.233,00 10.500,00 332.733,00

AÇÃO

2051 - Manutenção do Programa de Atenções Básicas Saúde

Objetivo: Manter o Programa de Atenções Básicas Saúde

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Produto: Manter o Programa de Atenções Básicas Saúde

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 596.500,00 10.500,00 586.000,00

AÇÃO

2052 - Programa Agente Comunitário de Saúde

Objetivo: Manter o Programa Agente Comunitário de Saúde

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Produto: Manter o Programa Agente Comunitário de Saúde

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 733.042,00 1.050,00 731.992,00

AÇÃO

2053 - Manutenção do Programa Saúde Bucal

Objetivo: Manter o Programa Saúde Bucal

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Produto: Manter o Programa Saúde Bucal

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 174.531,00 0,00 174.531,00

AÇÃO

2055 - Manutenção do Programa Farmácia Básica

Objetivo: Manter o Programa Farmácia Básica

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Produto: Manter o Programa Farmácia Básica

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

 

 



2023 1,00 329.500,00 0,00 329.500,00

AÇÃO

2056 - Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária

Objetivo: Manter o Programa de Vigilância Sanitária

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Produto: Manter o Programa de Vigilância Sanitária

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 2.100,00 0,00 2.100,00

AÇÃO

2057 - Manutenção do Programa de Doenças Epidemiológicas

Objetivo: Manter o Programa de Doenças Epidemiológicas

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Produto: Manter o Programa de Doenças Epidemiológicas

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 426.500,00 0,00 426.500,00

AÇÃO

2085 - Saúde na Escola (PSE)

Objetivo: Fortalecer as ações dos PSE tanto na zona urbana, quanto na rural

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Produto: Fortalecer as ações dos PSE tanto na zona urbana, quanto na rural

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 5.250,00 0,00 5.250,00

AÇÃO

2086 - Manutenção do PEC-Prontuário Eletrônico do Cidadão

Objetivo: Fortalecer as ações e atividades desenvolvidas pelos fiscais sanitários.

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Produto: Fortalecer as ações e atividades desenvolvidas pelos fiscais sanitários.

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 5.250,00 0,00 5.250,00

AÇÃO

2087 - Manutenção do Serviço de Academia da Saúde

Objetivo: Fomentar as ações de práticas corporais e atividades físicas, contribuindo para a produção do cuidado e de modos de vida saudáveis e sustentáveis da população.

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

Produto: Fomentar as ações de práticas corporais e atividades físicas, contribuindo para a produção do cuidad

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 21.000,00 0,00 21.000,00

Programa: 0028 - Programa Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital

Objetivo: Manter serviços que visam atender aos principais problemas e agravos de saúde da população, cuja complexidade da assistência na prática clínica demande a disponibilidade de profissionais

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

13.001 - Fundo Municipal de Saúde

AÇÃO

1024 - Aquisição de Veículo eou ambulância

Objetivo: Adquirir Veículo eou ambulância

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ATENÇÃO BÁSICA

 

 



Produto: Adquirir Veículo eou ambulância

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 157.500,00 157.500,00 0,00

AÇÃO

2054 - Participação em consorcio público intermunicipal

Objetivo: Participar de consorcio público intermunicipal

Função: SAÚDE ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

Produto: Participar de consorcio público intermunicipal

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 363.000,00 0,00 363.000,00

Programa: 0030 - Programa de ações de proteção social básica

Objetivo: Garantir a execução de serviços socioassistenciais em caráter continuado

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

14.001 - Fundo Municipal de Assistencia Social

AÇÃO

2060 - Primeira Infância no SUAS-Criança Feliz

Objetivo: Manter o Primeira Infância no SUAS-Criança Feliz

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCEN

Produto: Manter o Primeira Infância no SUAS-Criança Feliz

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 92.533,00 0,00 92.533,00

AÇÃO

2061 - Manutenção dos programas serviços de convivência e fortalecimento de vínculos SCFV

Objetivo: Manter os programas serviços de convivência e fortalecimento de vínculos SCFV

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Produto: Manter os programas serviços de convivência e fortalecimento de vínculos SCFV

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 94.500,00 0,00 94.500,00

AÇÃO

2064 - Apoio e Manutenção Programa BPC/Programa superação

Objetivo: Apoiar e Manter Programa BPC/Programa superação

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Produto: Apoiar e Manter Programa BPC/Programa superação

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 1.050,00 0,00 1.050,00

AÇÃO

2065 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica as Famílias - PAIF

Objetivo: Manter os Serviços de Proteção Social Básica as Famílias - PAIF

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Produto: Manter os Serviços de Proteção Social Básica as Famílias - PAIF

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 63.000,00 0,00 63.000,00

AÇÃO

 

 



2069 - Desenvolvimento de Ações de Geração de Emprego e Renda

Objetivo: Desenvolver Ações de Geração de Emprego e Renda

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: FOMENTO AO TRABALHO

Produto: Desenvolver Ações de Geração de Emprego e Renda

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 5.250,00 0,00 5.250,00

AÇÃO

2083 - Manutenção do serviço de proteção social básica no domicilio para pessoas idosas e com deficiência

Objetivo: Prevenir situações de risco, exclusão e isolamento social

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL ODS:

Sub-função: ASSISTÊNCIAAO IDOSO

Produto: Ofertar serviço de proteção social a pessoa idosa e deficiente

Unidade Medida: UNIDADE

Iniciativa:

Exercício Meta Física Valor Total Meta Valor Total Investimento Valor Total Custeio

2023 1,00 10.700,00 1.150,00 9.550,00

 

Publicado por:
Francisca Pereira da Silva Neta

Código Identificador:B05D16C6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 05/10/2022. Edição 2880 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


